
 

Delibera della Giunta Regionale n. 14 del 23/01/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 8 - UOD Parchi-gest risorse naturali protette-Tutela habitat marino e

costiero

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO PER L'ATTUAZIONE

DEL PROTOCOLLO D'INTESA RATIFICATO CON DGRC N. 4 DEL 18/01/2013,

CONCERNENTE IL PERSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI POSTI DAL D.LGS. 190/2010,

DI RECEPIMENTO DELLA DIRETTIVA EUROPEA 2008/56/CE CHE ISTITUISCE UN

QUADRO PER L'AZIONE COMUNITARIA NEL CAMPO DELLA POLITICA PER

L'AMBIENTE MARINO. CON ALLEGATI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

PREMESSO: 

a. Che la Direttiva europea 2008/56/CE sulla strategia per l'ambiente marino, recepita con 
D.lgs.190/2010, prevede la valutazione dell'ambiente marino, del suo stato di salute e dei 
traguardi ambientali e degli indicatori ad essi associati; 

b. Che il D.lgs.190/2010, sulla base della Direttiva succitata, ha designato il Ministero dell'Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare per esercitare la funzione di Autorità Competente per il 
coordinamento delle attività previste dal decreto stesso; 

c. che la predetta strategia rientra tra gli obiettivi prioritari del Ministero e richiede la cooperazione di 
tutti i soggetti istituzionalmente competenti nelle materie pertinenti ad essa; 

d. Che la prima fase di attuazione della strategia marina è stata realizzata dal Ministero con il 
supporto dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale; 

e. Che si è reso necessario effettuare un approfondimento e un ampliamento della documentazione 
e studi prodotti, con particolare riferimento al livello regionale e di Sottoregione anche per una più 
efficace integrazione tecnico scientifica e socio economica;  

f. che tra le Regioni costiere competenti nelle materie della Strategia Marina, anche ai sensi di 
quanto previsto dalla Direttiva 2008/56/CE, è stata operata una ripartizione nelle tre Sottoregioni: 
a) Mare Adriatico, b) Mare Ionio, Mediterraneo Centrale e c) Mediterraneo Orientale; 

g. che la Regione Campania rientra nella Sottoregione Mediterraneo Occidentale 
h. Che al fine di assicurare il miglior coordinamento operativo per raggiungere gli scopi prefissati dal 

citato decreto legislativo nella tempistica della Direttiva Comunitaria, si è ritenuto opportuno 
avvalersi di un Protocollo d'Intesa per ciascuna delle Sottoregioni come precedentemente 
individuate; 

i. Che il Protocollo d’Intesa contenente le forme e le modalità di collaborazione nonché i reciproci 
impegni per l'attuazione della Strategia, è stato sottoscritto a Roma, in data 18.12.2012 tra il 
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e le Regioni Liguria, Toscana, 
Lazio, Campania e Sardegna; 

j. Che per le attività da sviluppare a cura delle Regioni costiere, nel predetto documento ha definito 
l'assegnazione delle risorse finanziarie, a valere sul Cap. 1644 pg 3 del Ministero e la ripartizione 
delle stesse tra i soggetti componenti la Sottoregione, destinando alla Regione Campania 
complessivi € 300.000,00; 

k. Che con Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 4 del 18/01/2013 è stato 
ratificato il predetto Protocollo d'Intesa; 

CONSIDERATO: 

a. Che per l'esecuzione delle indagini finalizzate all'integrazione tecnico scientifica delle 
informazioni già inoltrate all'Unione Europea nella prima fase di attuazione della strategia marina, 
nonché attesa la multidisciplinarietà dei tematismi di studio da svilupparsi, si è reso necessario 
promuovere una collaborazione con soggetti di dritto pubblico in possesso di competenze 
specifiche e strutture adeguate allo svolgimento delle prestazioni da realizzarsi; 

b. Che l'Agenzia Regionale Protezione Ambientale Campania (ARPAC), istituita con legge 
regionale n. 10 del 1998, è un Ente strumentale della Regione Campania e per questa esercita le 
funzioni di cui all’art. 5 della predetta legge regionale; 

c. Che la Regione Campania ha altresì individuato i seguenti ulteriori soggetti che svolgono ricerche 
nel campo delle scienze del mare: 

• Università degli Studi Parthenope di Napoli, istituzione pubblica ai sensi dell’art. 1 dello 
Statuto emanato con D.R. n.327 del 14/6/2012 (pubblicato in G.U. n. 153 del 3 luglio 
2012); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



 

 

 
 

• Stazione Zoologica Anton Dohrn, Ente Pubblico di Ricerca Vigilato dal MIUR, disciplinata 
e dichiarata persona giuridica di diritto pubblico ai sensi della L. 886 del 20 novembre 
1982; 

d. Che la somma di € 300.000,00 richiamata in premessa ed assegnata alla Regione Campania per 
l’esecuzione delle attività contenute in Accordo, risulta accertata con nota prot. 782248 del 
15/11/2013 e imputata sul capitolo di spesa 1592 - Miss. 09 - Progr. 05 - Tit. 1, assegnato alla 
Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema della Regione Campania; 

e. Che, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, le amministrazioni pubbliche 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune; 

VISTA: 

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso agli atti amministrativi”; 

La Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 4 del 18/01/2013; 

La nota nota del Presidente della Giunta Regionale della Campania prot. 6947/UDCP/GAB/CG 
del 08/05/2012; 

Il parere del Coordinatore dell’AGC Avvocatura espresso con nota n. 0037328 del 17.01.2014, le 
cui indicazioni sono state integralmente recepite;  

Propone e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA  

per le motivazioni di cui alla narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportate: 

1. Di approvare l’allegato schema di Accordo di Programma, da sottoscrivere tra la Regione 
Campania, l'ARPA Campania, la Stazione Zoologica A. Dohrn di Napoli e l'Università Parthenope 
di Napoli, per l’attuazione del Protocollo d’Intesa ratificato con DGRC n. 4 del 18/01/2013, 
concernente il perseguimento degli obiettivi posti dal D.lgs. 190/2010, verso l’esecuzione di un 
programma di indagini focalizzate sugli ambiti marino-costieri, ricadenti nella Sottoregione 
Mediterraneo Occidentale e di competenza della Regione Campania, risultati deficitari dal punto 
di vista delle informazioni tecnico-scientifiche; 

2. Che la copertura finanziaria per l'attuazione dell’accordo, pari a  300.000,00, è assicurata dalle 
somme a valere sul Cap. 1644 pg. 3 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare, assegnata alla Regione Campania ai sensi dell’ art. 10 del citato Protocollo d’Intesa ed 
imputate sul capitolo di spesa 1592 - Miss. 09 - Progr. 05 - Tit. 1, assegnato alla Direzione 
Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema della Regione Campania; 

3. Di individuare quale Soggetto Responsabile per l’attuazione dell’Accordo, il prof. Vincenzo 
Saggiomo, già designato quale rappresentante della Regione Campania nell’ambito del Comitato 
Tecnico di cui all’art. 4, comma 2, D.lgs. 190/2010, con nota del Presidente della Giunta 
Regionale della Campania prot. 6947/UDCP/GAB/CG del 08/05/2012 e che opera senza oneri 
aggiuntivi a carico della Regione Campania; 

4. Di incaricare l’UOD 08 Parchi - Gestione delle risorse naturali protette - Tutela e salvaguardia 
dell'habitat marino e costiero, Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema della Regione 
Campania, alla costituzione del Comitato Tecnico di Supporto, composto da rappresentanti delle 
Parti sottoscrittrici dell’Accordo ed esperti nelle discipline scientifiche pertinenti le attività a farsi, 
senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



 

 

 
 

5. Di incaricare l’UOD 08 Parchi - Gestione delle risorse naturali protette - Tutela e salvaguardia 
dell'habitat marino e costiero, Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema della Regione 
Campania, dell’adozione dei provvedimenti gestionali necessari all’attuazione dell'Accordo di 
Programma stesso; 

6. Di inviare il presente atto, con il relativo schema allegato, per l’esecuzione e la cura degli 
adempimenti consequenziali all’Assessore all’Ambiente, all’UOD 08 Parchi - Gestione delle 
risorse naturali protette - Tutela e salvaguardia dell'habitat marino e costiero, Direzione Generale 
per l'Ambiente e l'Ecosistema della Regione Campania e al Settore Stampa – Documentazione e 
Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC, ed al web master per la pubblicazione sul 
portale della Regione Campania. 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014


	BURC n. 7 del  27 Gennaio 2014

